2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	3 ноября 2022 г.
	№ 664-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 08.05.2009 № 197-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 08.05.2009 № 197-П «Об утверждении Порядка отнесения изделий, изготавливаемых на территории Ульяновской области, к изделиям народных художественных промыслов» следующие изменения:

1) в заголовке слово «Порядка» заменить словом «Правил»;

2) в пункте 1 слова «прилагаемый Порядок» заменить словами «прилагаемые Правила»;

3) Порядок отнесения изделий, изготавливаемых на территории Ульяновской области, к изделиям народных художественных промыслов изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Ульяновской области

от 8 мая 2009 г. № 197-П
ПРАВИЛА

отнесения изделий, изготавливаемых

на территории Ульяновской области, к изделиям

народных художественных промыслов

1. Настоящие Правила устанавливают порядок отнесения изделий, изготавливаемых на территории Ульяновской области (далее – изделия),
к изделиям народных художественных промыслов.
2. Отнесение изделий к изделиям народных художественных промыслов осуществляется художественно-экспертным советом по народным художественным промыслам, созданным Министерством искусства и культурной политики Ульяновской области (далее – Совет).

3. Организация или индивидуально работающий мастер, заинтересованные в отнесении изготовленных ими на территории Ульяновской области новых изделий к изделиям народных художественных промыслов, представляют в Совет письменное заявление о проведении экспертизы указанных изделий в целях отнесения их к изделиям народных художественных промыслов (далее – заявление, экспертиза соответственно), к которому прилагаются:
образцы изделий, выполненные в соответствующем материале;

две цветные фотографии каждого изделия размером не менее 9 x 12 см;

перечень изделий.

К заявлению, представляемому в Совет организацией, дополнительно прилагаются:

копии учредительных документов организации и листа записи Единого государственного реестра юридических лиц о государственной регистрации организации;
краткая историческая справка об организации и о традициях изготовления изделий народных художественных промыслов.

4. Совет рассматривает заявление и иные указанные в пункте 3 настоящих Правил документы (копии документов) и материалы и проводит экспертизу изделий в течение 30 дней со дня их получения.

В ходе проведения экспертизы изделия Совет осуществляет оценку его соответствия следующим критериям:

соответствие изделия художественно-стилевой направленности промысла, которая характеризует степень выраженности в изделии исторически сложившейся системы выразительных средств искусства промысла
и художественно-технических приёмов его исполнения, степень соответствия изделия современным эстетическим представлениям, степень творческого вклада автора изделия в развитие традиций народно-художественных промыслов, а также степень новизны художественного решения изделия;

наличие целостности художественного решения изделия, которая отражает уровень образно-эмоционального замысла в форме и декоре изделия, гармонию пропорциональных отношений, взаимосвязь формы, декора
и цветового решения изделия, их подчинённость общей композиции изделия, соответствие формы, масштаба, декора изделия современному интерьеру (современному костюму), обоснованность цветового решения изделия с учётом традиционных и современных эстетических представлений, композиционное равновесие пространства (фона) и плотности декора изделия, степень выраженности художественной трактовки природных свойств материала,
из которого изготовлено изделие;

наличие функциональной обусловленности художественного решения изделия, которая определяет степень выраженности в изделии
его функционального назначения (декоративного, утилитарного), воплощение функциональных особенностей в декоративном и образном решении изделия, соответствие изделия современным формам использования произведений декоративно-прикладного искусства (конкретность предназначения, социальная адресность, характер бытования в современной среде);

наличие технического качества изделия, которое отражает рациональность использования и совершенствования приёмов традиционной технологии изготовления изделий народно-художественных промыслов, уровень технического исполнения и отделки изделия, соответствие формы и декора изделия применённому для его изготовления материалу, сохранение в процессе изготовления изделия последовательности выполнения приёмов традиционной технологии изготовления изделий народно-художественных промыслов, принципиально важных для сохранения системы выразительных средств искусства данного промысла;

наличие высокого уровня исполнительского мастерства, который характеризует степень совершенства исполнения изделия, творческое использование традиционных художественных приёмов, возможность вариантного исполнения изделия;

6) соответствие места изготовления изделия месту традиционного бытования народного художественного промысла на территории Ульяновской области.

5. По результатам проведения экспертизы Совет принимает решение
об отнесении изделия к изделиям народных художественных промыслов
или об отказе в отнесении изделия к изделиям народных художественных промыслов. Решение об отказе в отнесении изделия к изделиям народных художественных промыслов принимается Советом в случае обнаружения обстоятельств, указанных в пунктах 3 и 31 статьи 7 Федерального закона
от 06.01.1999 № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах», и (или) несоответствия изделия критериям, установленным пунктом 4 настоящих Правил.

6. Сведения о результатах экспертизы заносятся в протокол заседания Совета. Перечень изделий, отнесённых к изделиям народных художественных промыслов, утверждается Советом и прилагается к указанному протоколу.
В случае принятия Советом решения об отказе в отнесении изделия к изделиям народных художественных промыслов в протоколе заседания Совета указываются обстоятельства, послужившие основанием для принятия данного решения.
К образцу или фотографии изделия, отнесённого к изделиям народных художественных промыслов, прикрепляется ярлык, заверенный подписью председателя Совета, а в случае его отсутствия – подписью заместителя председателя Совета.

7. Совет представляет организации или индивидуально работающему мастеру, представившим изделия, копию протокола заседания Совета
не позднее 5 рабочих дней со дня принятия Советом соответствующего решения.

8. В случае отнесения изделий к изделиям народных художественных промыслов Совет обеспечивает представление организации или индивидуально работающему мастеру документов и материалов, необходимых
для регистрации в соответствии с законодательством Российской
Федерации образцов изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства.

____________».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель

Правительства области                                                                          В.Н.Разумков

2610мм3